
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 15. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 02.11.2020

Směna pozemků na ul. Kirovova v Karviné-Mizerově, k. ú. Karviná-město

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

směnit pozemky, tj. převést z vlastnictví statutárního města Karviné do společného jmění manželům ********************, 
nar. ************, a ******************, nar. ************, oba bytem ************************************************* pozemek p. č. 
1973/3 o výměře 125 m2 a část pozemku p. č. 1624/357 nově označenou dle geometrického plánu č. 6015-9/2020 jako 
pozemek p. č. 4219/3 o výměře 14 m2, vše včetně součástí a příslušenství v katastrálním území Karviná-město, obec 
Karviná, a nabýt ze společného jmění manželů ******************, nar. ************, a *****************, nar. ************, oba 
bytem ************************************************* do vlastnictví statutárního města Karviné část pozemku p. č. 4219 nově 
označenou dle geometrického plánu č. 6015-9/2020 jako pozemek p. č. 4219/1 o výměře 336 m2, včetně součástí a 
příslušenství v katastrálním území Karviná-město, obec Karviná, s tím, že statutární město Karviná uhradí manželům 
******************************** rozdíl v hodnotách směňovaných pozemků stanovených v zájmu jednotného, spravedlivého a 
hospodárného nakládání s veřejnými finančními prostředky ve výši odpovídající ceně srovnatelné nemovitosti 
odkoupené do vlastnictví statutárního města Karviné v letošním roce, a to Kč 400,-- (slovy: Čtyřista korun českých) za 1 
m2 každého směňovaného pozemku, tj. celkem Kč 78.800,-- (slovy: Sedmdesátosmtisícosmset korun českých), a dále 
zřídit bezúplatně na části nově vzniklého pozemku p. č. 4219/1 v katastrálním území Karviná-město, obec Karviná, 
vyznačené v geometrickém plánu č. 6015-9/2020 ve prospěch manželů ******************************** a každého pozdějšího 
vlastníka pozemku p. č. 1973/2, jehož součástí je stavba: Mizerov, č. p. 2301, rod. dům, stojící na pozemku p. č. 
1973/2, vše v katastrálním území Karviná-město, obec Karviná, časově neomezené oprávnění odpovídající služebnosti 
umístění zpevněné plochy (chodníku), a to z důvodů uvedených v důvodové zprávě, a uzavřít Směnnou smlouvu a 
smlouvu o zřízení služebnosti číslo MMK/SML/354/2020, která je přílohou č. 1 k tomuto usnesení a jejíž přílohou a 
nedílnou součástí je geometrický plán č. 6015-9/2020.

Důvodová zpráva:

ZM-15-OM-Směna pozemků na ul. Kirovova v Karviné-Mizerově, k. ú. Karviná-město-DZ.pdf

důvodová zpráva

Přílohy k důvodové zprávě:

ZM-15-OM-Směna pozemků na ul. Kirovova v Karviné-Mizerově, k. ú. Karviná-město-1D.pdf

příloha č. 1 k důvodové zprávě

Přílohy k usnesení:

ZM-15-OM-Směna pozemků na ul. Kirovova v Karviné-Mizerově, k. ú. Karviná-město-1U.pdf

příloha č. 1 k usnesení

Vyřizuje: Odbor majetkový, oddělení majetkoprávní

Šárka Kubušová



Schválil: Ing. Helena Bogoczová MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Vladimír Kolek (náměstek primátora) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 3 

 

Důvodová zpráva 

Směna pozemků na ul. Kirovova v Karviné-Mizerově, k. ú. Karviná-město 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Statutární město Karviná obdrželo nabídku manželů *****, nar. *****, a *****, nar. *****, oba bytem *****, na 

odkoupení části pozemku p. č. 4219 v katastrálním území Karviná-město, obec Karviná, do vlastnictví statutárního 

města Karviné za účelem majetkoprávního vypořádání z důvodu staveb komunikací, a to: 

 

– místní komunikace – parkoviště s kolmým stáním,  

– veřejně přístupné účelové komunikace – ulice Kirovova v Karviné-Mizerově, 

– veřejně přístupné komunikace pro pěší – chodníku, 

a také veřejného osvětlení, které se na předmětné části pozemku nacházejí.  

 

Pozemek p. č. 4219 v katastrálním území Karviná-město je zapsán v katastru nemovitostí ve společném jmění 

manželů ***** jako druh – ostatní plocha se způsobem využití – zeleň o celkové výměře 420 m2.  

 

V rámci geometrického zaměření provedeného za účelem převodu části pozemku p. č. 4219 v katastrálním území 

Karviná-město do vlastnictví statutárního města Karviné bylo zjištěno, že část oplocené zahrady s rodinným domem 

č. p. 2301 v Karviné-Mizerově ve vlastnictví manželů ***** ve skutečnosti tvoří také pozemek p. č. 1973/3, druh 

pozemku – zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 125 m2 a část pozemku p. č. 1624/357, druh pozemku – ostatní 

plocha, o výměře 14 m2, oba v katastrálním území Karviná-město ve vlastnictví statutárního města Karviné. 

 

Situování výše uvedených pozemků, tj. p. č. 4219 v katastrálním území Karviná-město ve společném jmění 

manželů ***** a p. č. 1973/3 a p. č. 1624/357 v katastrálním území Karviná-město ve vlastnictví statutárního města 

Karviné včetně vyznačení umístění staveb komunikací a veřejného osvětlení je znázorněno v příloze č. 1 

k důvodové zprávě. 

 

S ohledem na umístění výše uvedených staveb na pozemcích ve vlastnictví manželů *****, kdy dle ustanovení § 9 

odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, je vlastníkem místních komunikací obec, na jejímž 

území se místní komunikace nacházejí, a zároveň vzhledem k užívání pozemků ve vlastnictví statutárního města 

Karviné jako součásti oplocené zahrady manželů ***** bylo dohodnuto za účelem narovnání právního a faktického 

stavu realizovat vzájemné majetkoprávní vypořádání formou směny dotčených pozemků. 

 

V této souvislosti manželé ***** požádali o bezúplatné zřízení věcného břemene – služebnosti umístění zpevněné 

plochy (chodníku), která je ve vlastnictví žadatelů a slouží pro přístup k jejich rodinnému domu. Tuto plochu se 

manželé ***** zavazují nadále udržovat a starat se o ni stejně tak, jako dosud udržovali a pečovali o celou část 

svého pozemku p. č. 4219, která je předmětem směny, ačkoliv tato je užívaná veřejností. Manželé ***** prováděli 

úklid této plochy, a to zejména nepořádku v souvislosti s provozováním sousedící školní družiny, a také zimní 

údržbu chodníku. Kromě toho museli manželé ***** opakovaně řešit a hradit ze svých finančních prostředků opravu 

poškození oplocení v důsledku užívání dotčené části pozemku jako parkoviště. Za předmětný pozemek manželé 

***** také dosud řádně hradili daň z nemovitosti. 

 

Obvyklá  cena   pozemku p.   č. 4219   v   katastrálním území Karviná-město byla ve znaleckém posudku číslo 

7595-40-08019 vyhotoveném odborným znalcem dne 20.11.2019 stanovena  ve výši celkem Kč 220.000,-- (slovy: 

Dvěstědvacettisíc korun českých), tj. po zaokrouhlení cca Kč 524,-- (slovy: Pětsetdvacetčtyři korun českých) za 

1 m2 pozemku. Dle konzultace se znalcem uvedená cena odpovídá také obvyklé ceně pozemků p. č. 1973/3 a p. č. 

1624/357 v katastrálním území Karviná-město.  

 

Na základě geometrického plánu č. 6015-9/2020 byla část pozemku p. č. 4219 určená pro převod do vlastnictví 

statutárního města Karviné označena jako pozemek p. č. 4219/1 o výměře 336 m2 a část pozemku p. č. 1624/357 

určená k převodu do vlastnictví manželů ***** byla označena jako pozemek p. č. 4219/3 o výměře 14 m2. Na části 

nově vzniklého pozemku p. č. 4219/1 je v citovaném geometrickém plánu vyznačená také služebnost umístění 

zpevněné plochy (chodníku). Předmětný geometrický plán je součástí přílohy č. 1 k usnesení. 

 

 

 



Strana 2 / 3 

 

 

Za účelem uskutečnění směny byl s manžely ***** prvotně projednán návrh směnit dotčené pozemky za jednotnou 

cenu ve výši Kč 350,-- za 1 m2, a to vzhledem ke skutečnosti, že statutární město Karviná za tuto cenu realizovalo 

výkupy obdobných pozemků, tj. prostranství přístupných a užívaných širokou veřejností v minulosti. V případě 

směny pozemků dle předloženého návrhu by statutární město Karviná uhradilo manželům ***** rozdíl v cenách 

pozemků ve výši celkem Kč 68.950,-- (slovy: Šedesátosmtisícdevětsetpadesát korun českých). 

 

K návrhu na snížení ceny pozemků na částku Kč 350,-- za 1 m2 pozemku a stejně tak k návrhu směnit pozemky 

bez finančního vyrovnání manželé ***** vyjádřili nesouhlas s tím, že trvají na ceně pozemků ve výši Kč 524,-- za 

1 m2 s doplatkem příslušného rozdílu. Ve svém písemném sdělení uvedli, že mají zájem pozemky majetkoprávně 

vypořádat k oboustranné spokojenosti, nicméně požadují, aby ze strany města byly zohledněny problémy, a to 

i finanční, které jim ve spojitosti s vlastnictvím nemovitostí vznikaly a vznikají, přestože pro statutární město Karviná 

bylo užívání pozemků bezplatné. V této souvislosti poukázali především na poškozování vlastního majetku – 

oplocení parkujícími vozidly, kdy způsobené škody hradili ze svých prostředků. Dále uvedli, že po celou dobu 

prováděli údržbu chodníku nacházejícího se mezi domem žadatelů a školní družinou tak, aby nedocházelo 

k úrazům zejména dětí a starých lidí, kteří zde chodí pro obědy, a rovněž po celou dobu platili daň z nemovitosti 

užívané pro potřeby města. 

 

Vzhledem k výše popsaným skutečnostem připadá jako vhodný způsob vzájemného narovnání historicky vzniklého 

a dlouhodobě trvajícího nevypořádaného užívání pozemků realizovat navrženou směnu při stanovení ceny 

směňovaných pozemků ve výši odpovídající ceně srovnatelné nemovitosti. V daném případě lze za tuto 

srovnatelnou nemovitost považovat pozemek zastavěný stavbou komunikace, jenž statutární město Karviná za 

účelem majetkoprávního vypořádání koupilo do vlastnictví v letošním roce za cenu ve výši Kč 400,-- za 1 m2. 

Směnou pozemků za uvedeného předpokladu bude zajištěno dodržení spravedlivého postupu a zároveň co 

nejhospodárnějšího nakládání s veřejnými finančními prostředky. 

 

Oznámení záměru statutárního města Karviné směnit část pozemku p. č. 1624/357 a pozemek p. č. 1973/3, oba 

v katastrálním území Karviná-město, obec Karviná, bylo v souladu s ustanovením § 39 odstavce 1 zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, zveřejněno na úřední desce od 25.03.2020 do 07.04.2020. 

 

 

Stanoviska odborů Magistrátu města Karviné: 

 

Odbor školství a rozvoje a Odbor komunálních služeb s navrženým dělením pozemků a taktéž s řešením 

majetkoprávního vypořádání formou směny pozemků včetně zřízení služebnosti umístění zpevněné plochy 

(chodníku) souhlasí. 

 

Odbor majetkový za účelem majetkoprávního vypořádání nemovitostí s ohledem na jejich skutečné využití 

doporučuje rozhodnout směnit pozemky, tj.: 

 

– převést z vlastnictví statutárního města Karviné do společného jmění manželům ***** pozemek p. č. 1973/3 

o výměře 125 m2 a část pozemku p. č. 1624/357 nově označenou dle geometrického  plánu  č. 6015-9/2020  jako 

pozemek p. č. 4219/3 o výměře 14  m2, vše včetně součástí a příslušenství v katastrálním území Karviná-město, 

obec Karviná, 

a 

– nabýt ze společného jmění manželů ***** do vlastnictví statutárního města Karviné část pozemku p. č. 4219 nově 

označenou dle geometrického plánu č. 6015-9/2020  jako pozemek p. č. 4219/1 o výměře 336 m2, vše včetně 

součástí a příslušenství v katastrálním území Karviná-město, obec Karviná, 

 

s tím, že hodnota všech dotčených pozemků bude pro účely této směny stanovena v zájmu jednotného, 

spravedlivého a hospodárného nakládání s veřejnými prostředky ve výši odpovídající ceně srovnatelné nemovitosti 

odkoupené do vlastnictví statutárního města Karviné v letošním roce, a to Kč 400,-- za 1 m2  každého směňovaného 

pozemku. 

Za účelem směny pozemků odbor doporučuje uzavřít s manžely ***** Směnnou smlouvu a smlouvu o zřízení 

služebnosti číslo MMK/SML/354/2020, která je přílohou č. 1 k usnesení a na základě které statutární město Karviná 

uhradí manželům ***** rozdíl v hodnotách směňovaných pozemků ve výši celkem Kč 78.800,-- (slovy: 

Sedmdesátosmtisícosmset korun českých). 

  

 

 



Strana 3 / 3 

 

 

 

Současně Odbor majetkový doporučuje z důvodů uvedených v této důvodové zprávě zřídit bezúplatně na části 

nově vzniklého pozemku p. č. 4219/1  v katastrálním území   Karviná-město,     obec     Karviná,     vyznačené 

v geometrickém    plánu č. 6015-9/2020 ve prospěch manželů ***** a každého pozdějšího vlastníka pozemku p. č. 

1973/2, jehož součástí je stavba: Mizerov, č. p. 2301, rod. dům, stojící na pozemku p. č. 1973/2, vše v katastrálním 

území Karviná-město, obec Karviná, časově neomezené oprávnění odpovídající služebnosti umístění 

zpevněné plochy (chodníku), a to o výměře 2,4 m2. 

 

 

 

Komise majetková na svém zasedání konaném dne 23.09.2020 doporučila rozhodnout směnit dotčené pozemky 

s tím, že statutární město Karviná uhradí manželům ***** rozdíl v hodnotách směňovaných pozemků stanovených 

ve výši Kč 400,-- za 1 m2, tj. za 197 m2 celkem Kč 78.800,-- (slovy: Sedmdesátosmtisícosmset korun českých). 

 

 

 



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 5 

 

Příloha 

Příloha č. 1 k důvodové zprávě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 2 / 5 

 



Strana 3 / 5 

 



Strana 4 / 5 

Pasport komunikací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 5 / 5 

Pasport veřejného osvětlení 

 














